⁶⁴⁵ Villani *Nuova Cronica*, II, p. 133; interessante la traduzione di Benvenuto, che sembra accennare a una nota polarità (corporale – spirituale): «...permisit Deus, quod incendium corporale extingueret incendium animorum et furorem civium».

⁶⁴⁶ Come si è visto nel primo capitolo del presente lavoro, a cui si rimanda, sono più frequenti i casi di letture disgiunte dei versi del poema: o solo essenziali, o – più spesso – solo morali.

⁶⁴⁷ *Comentum*, II, p. 260.

⁶⁴⁸ *Recollectae bolognesi*, I, p. 354. Per l'intero *excursus*, si veda *ivi*, pp. 354-5.

⁶⁴⁹ Ms. Ash. 839, c. 58r. Si veda l'intera carta – 58r-v – per il racconto completo, e fedele alla fonte di Villani, dei due episodi.

punteggiatura scelta dagli editori): «Et notandum hoc, quod multi, *etiam Florentini*, dicunt hic, quod Dantes (nescivit quid diceret) loquitur cum ira»⁶⁵⁰; in ciò che è sopravvissuto dell'antica esegesi della *Commedia* non sembra possibile rintracciare alcuna testimonianza precisa di queste posizioni⁶⁵¹.

1.sm.64. Guido da Montefeltro sconfigge i bolognesi presso ponte San Procolo

***If*, XXVII 25-8; *Comentum*, II, pp. 302-3**

Nam a multis notatum est, quod iste comes factus capitaneus belli in Romandiola dedit decem et septem conflictus adversariis suis, et praecipue bononiensibus, qui cum numero exercitu venerant ad vastandum agros faventinorum, ubi bononienses exules, qui dicebantur Lambertacii, erant receptati. Igitur anno Domini MCCLXXV comes Guido cum exulibus bononiensibus et aliis suis invasit bononienses apud pontem sancti Proculi, qui distat a Faventia per tria milliaria; quorum dux erat Malatesta primus de Arimino. Equites bononienses ad primum aspectum hostium trepidantes fugam ceperunt. Acies vero peditum videns suos praecipites fugere, firmaverunt fugam. Comes superveniens fecit denuntiari eis, ut facerent deditionem, antequam crudeliter perderentur: quod illi negantes condensati sunt inter se taliter, quod stabant fixi quasi immobiles, ita ut vires non haberent ad arma movenda. Ex quo irruentibus hostibus facta est magna caedes, praecipue ab exulibus bononiensibus; tamen magis constipatione, quam ferro, se se opprimebant, et siti et calore et angustia moriebantur. Hostes victores ditati sunt spoliis hostium. Aliqui tamen crediderunt quod iste mirabilis conflictus fuerit non solum opera comitis Guidonis, sed etiam opera alterius comitis, qui erat ex parte bononiensium; nam quidam comes de Panico dicitur proclamasse in fuga: “Popule marcide, lege statuta!”.